SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 885, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o 66º Aniversário de Brasília

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PL/DF), Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF),
Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Soraya Thronicke
(PODEMOS/MS), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Eduardo Girão
(NOVO/CE), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa
(PT/PE), Senador Lucas Barreto (PSD/AP)

Página da matéria

Avulso do RQS 885/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171811

Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 20/04/2026, a fim de celebrarmos

o 66º Aniversário de Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

Brasília comemora os seus 66 anos em 21 de abril de 2026.

A Capital do Brasil foi o primeiro núcleo urbano, construído no

século XX, considerado digno de ser incluído na lista de bens de valor universal,

recebendo o título de Patrimônio Cultural da Humanidade, em 1987, da UNESCO.

O reconhecimento de seu valor patrimonial fundamentou-se no plano

urbanístico de Lúcio Costa, concebido em quatro escalas estruturais: a Monumental

– compreendida em todo o Eixo Monumental e que abriga a alma político-

administrativa do País; a Gregária – representada por todos os setores de

convergência da população; a Residencial – composta pela Superquadras Sul

e Norte – e a Bucólica – que permeia as outras três, por se destinar aos

gramados, praças, áreas de lazer, orla do lago Paranoá e aos jardins tropicais de

Burle Marx.

Da interação dessas quatro escalas nasceu uma cidade que

“sendo monumental” é também cômoda, eficiente, acolhedora e íntima. É ao

S
F

/
2

5
2

8
5

.
2

1
8

1
3

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 885/2025   [2 de 3]

mesmo tempo, derramada e concisa, bucólica e urbana, lírica e funcional. Esta é a

Capital

do Brasil.

Assim, esperamos contar com o apoio dos Pares para

comemorarmos juntos os 66 anos de Brasília.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)
Senador

S
F

/
2

5
2

8
5

.
2

1
8

1
3

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 885/2025   [3 de 3]